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 VIZIONI, PARIMET DHE QËLLIMET

  PRIORITETET STRATEGJIKE

  PLANI I VERPIMIT 
    me projekte konkrete të shtrira në kohë dhe buxhet të caktuar

  DISPOZITAT E ZBATIMIT
    



Plani Zhvillimor Urban i Prizrenit 2003-  2013 



Plan  ë Holl sishme  et Rregulluese t ë



Rekomandimet:

1. Krijimi i departamentit të planikimit
Autoritetit Përgjegjës Komunal për Planikim dhe Menaxhim Hapësiror

Ligji për Planikim Hapësiror - Neni 11



Kryetari i Komunës

Drejtoria e Administratës

Drejtoria e Ekonomisë 
dhe Financave

Departamenti i planifikimit

- Sektori i zhvillimit Urban

- Sektori i zhvillimit të Arsimit

- Sektori i zhvillimit të Bujqësisë

- Sektori i zhvillimit të Turizmit

. . . 

Drejtoria e Shërbimeve 
publike

Drejtoria e Urbanizmit 
dhe Planifikimit Hapësinor

Drejtoria e Inspektoratit

Drejtoria e Gjeodezisë 
dhe Kadastrit

Drejtoria e Arsimit 
dhe Shkencës

Drejtoria e Shëndetësisë

Drejtoria e Turizmit

Drejtoria e Emergjencës 
dhe Sigurisë

Drejtoria e Bujqësisë 
dhe Zhvillimit Rural

Drejtoria për Kulturë, 
Rini dhe Sport

1. Krijimi i departamentit të planikimit

Përbërja e departamentit 

përcaktohet varësisht prej 

orientimeve strategjike të PZHK
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Përbërja e departamentit 
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Zyra për 
ngritjen e 
fondeve
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Zyra për 
ngritjen e 
fondeve

Zyra për 
sigurimin e 

gjithëpërfshirjes



Rekomandimet: 2. Krijimi i bazës së të dhënave të planikimit hapësiror

KATEGORITË:

Lagjja/ Fshati:

Zona e Qendrës

Në bazë të lagjes

Kërko:

PROJEKTET KOMUNALE

Pasqyrë e përgjithshme

Projektet në punë e sipër

Projektet e planikuara

Shkarko planin rregullues të lagjes

Trotuari është prishur, 
dhe ka mbeturina 
rreth rrugës

RAPORTO:

bashkangjit foto

ZGJIDHJET E PROPZUARA 
(të listuara ne bazë të prioriteteve)

PROJEKTET E “EC MA NDRYSHE”

Të gjitha

Vizionimet

Hulumtimet 

Performancat

1. 35 Parkingje private ne 
lagje. Vetëm 4.3 % e 
parkingjeve janë publike 
2. 260 pengesa zike në 
trotuare
7. Ndriqimi publik mungon 
ne 6 rrugë të lagjes.
2. 28 Monumente të listara 
të rrenuara ne 10 vitet e 
fundit. 60% e munumenteve 

PROBLEMET E IDENTIFIKUARA

STATISTIKAT:

3.3% 

Gjelbërimi:

191 Drunjë
brenda qendrës historike 
të Prizrenit

3.3% Gjelbërim
brenda qendrës historike 
të Prizrenit

REZULTATET E ANKETIMIT ME QYTETARË

60.6%
31.4%

4.3%
3.7%

Parkingje 
Private

Parkingje joformale - 
në trotuare dhe rrugë
Parkingje joformale - 
në trotuare dhe rrugë

Parkingje publike
- rreth rrugësParkingje në shfrytëzim

të institucioneve publike

 Parkingje private 60.6%

 Parkingje joformale31.4%
 në trotuare dhe rrugë

 Parkingje publike4.3%

Parkingjet:

 Parkingje private 34

 Shtepi të vjetra të rrenuara
të shëndëruara në parkingje24

Monumentet:

Në gjendje shumë të keqe

Në gjendje mesatare

Në gjendje të mirë

Në gjendje të keqe
25%

11%

24%

40%

Gjendja zike:

Shqetësimet kryesore të qytetarëve:

Parkingje joformale në trotuar

Parking privat

Shtëpi tradicionale 

Pengesë zike në trotuar

Lagjja/ Fshati:

RAPORTO 
Kërkesën/shqetësimin:

Shkruaj kërkesën/shqetësimin:

(ose selekto lokacionin në hartë)

Adresa:

Zona e Qendrës

Rruga Adem Jashari, 25

bashkangjit foto

1. Revidimi i planit të 
konservimit dhe hartimi i 
planit të menagjimit të 
qendrës historike.
2. Hartimi i planit të 
mobilitetit
3. Nivelizimi i rrugëve dhe 
trotuareve
4. 

Gjelbërim publik 

KISHA E SHËN PREMTES

I mbyllur për publik

E KEQE

SHEKULLI/DATA:

SHFRYTEZIMI:

GJENDJA 
FIZIKE:

QASJA:

I shfrytëzueshëm

Monument nën mbrojtje
të përhershmeSTATUSI:

XIV

Ndërtimet

Shërbimet publike

Rrugët

Hapësirat publike

Trotuaret

Parkingjet 

Transporti publik 

Infrastruktura

Mirëmbajtja/Pastrimi

Planet Urbane

Siguria Publike /Reziqet potenciale

Faktorët ambiental

Ndërtesat e trashegimisë kulturore

. . .



Rekomandimet: 3. Rritja e transparencës dhe llogaridhënies

PROGRESI NË REFORMIMIN E TRANSPARENCËS 

1.Prishtinë

2.Gjakovë

3.Pejë

4.Gjilan

5.Vushtri

6.Rahovec

7.Mitrovicë

8.Malishevë

9.Ferizaj

10.Suharekë

11.Klinë

12.Prizren

13.Shtërpce

53%

63%

51%

46%

50%

43%

48%

48%

47%

44%

43%

43%

39%

42%

41%

39%

35%

37%

66%

66%

14.Dragash

15.Mamushë

31%
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12.Prizren
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NEGATIVE 
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Rekomandimet: 3. Rritja e transparencës dhe llogaridhënies

Legjislacioni

Lejet ndërtimoreLejet ndërtimore

Planet Urbane

Strategjitë

Raportet 

Konventat

http://www.online-transparency.org/tpu/



Rekomandimet: 4. Sigurimi i gjithëpërfshirjes në projektet komunale



Transporti Urban i Prizrenit



Stacioni Model Urban



Parku i qytetit



Rruga Marin Barleti



Lagjja Jeta e Re 















Rekomandimet

Zgjidhja e problemeve të QHPz

Zbatimi i masave emergjente për 

shpëtimin e monumenteve në rrezik dhe 

sanimin e gjendjes së sigurisë publike  

Intervenimet emergjente
Zbatimi i Planit të Menaxhimit 

të Qendrës Historike 

Zgjidhja e problemeve të QHPz

Roli i administratës së re komunale në vitin e parë të mandatit 
Bashkërendimi i veprimeve me 
autoritetet e nivelit qendror për 
intervenimet emergjente 

Ndarja e mjeteve nanciare për 
bashkënancim të masave 
emergjente me autoritetet 
e nivelit qendror

Pjesëmarrja aktive në procesin e 
hartimit të Planit të Menaxhimit

Themelimin e Njësisë Menaxhuese 
(Funksionalizimin e Zyrës për QHPz)

Hartimin e dokumenteve të planikimit që 
derivojnë nga Plani i Menaxhimit, si:

- Revidimin e Planit të Konservimit,

- Planin e Mobilitetit për QHPz
- etj.
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